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PÓKROK ZÁPADU

to vlastni mi být kibalové' to

vědí bozi a snad slavná redakcePokrok Západu Jakd jsou to zbraně?!

Můžo to být spravedlivá
zbranémi

véc která Je takovými

hájena?

někdy přišli 1 dva pohromadě

hledajíce práci ale já nemaje za

městuání pro ně z milosrdenství

nechával jsem jé u sebe přespat a

najíst a ráno táhli zase dále Za

nynější republikánské vlády jsem

"trampa" dosud na své farmě ne-

viděl což jest důkazem že děl-nic- ký

lid má nyní dostatek práce
a tím výdělek což mu umožůuje-opč- t

kupovati naše plodiny a vý-

robky a ti lidé jež jsme museli

dříve Živit z milosrdenství jsou
dnes našimi kupci Farmář zí-

skal tím dvakráte Zbavil se
žebráků a počet kupců jeho vý-

robků rozmnožen -

Přemýšlím 0 těchto různých
otázkách a lituji že jest ještě tak
mnoho českých farmerův kteří
oči zúmyslně zavírají aby nemohli

vidět ten blahodárný rozdíl mezi

republikánskou a demokratickou
vládou V úctě Jan Vochoska

Elberon lowa"
#

Jeden z našich nej váženějších a

nejčelnějších jednatelů p V W
Mokráček v české osadě Bohemia
L I v New York státu plše
takto:
"Doufám že časopis P Z

bude všem odběratelům správně

zasýlán neboť se líbí nejen repu-

blikánům ale i demokratům

hlavně pro své poučné rozhovory
politické a polovina nově zinka-

ných' předplatitelů které Vám za-

sýlám jsou ryti demokrati což je

nanejvýš významné faktum''
K tontu můžeme jen dodati: že

takové hlasy z kruhů našeho čte-

nářstva nás posilují v poctivém
našem boji a zároveň vyslovujeme

prosbu aby přátelé naši byli apo-

štoly republikánských zásad v

na mzdě 13 procent Mají oa vybranou' buď pracovati za mzdu

sníženou aneb hledali si práci níkde jinde

Jaká to "ušlechtilost duševní'' j&ví se v poznámce "Svobody"

dotýkající se Roosevelta a jaký "hluboký důvod" podává zde čtená-

řům svým "Svoboda" proti republikánskému kandidátu! Takovým

způsobem se bojuje proti uaší straněl Tytopoznámky z nichž zeje

ten nedostatek věcných důvodů proti nynější vládě a z nichž křičí

touha vše hanobit bez příčiny ty musí každému myslichnu čtenáři ote-

vřít oči Štvát a jen Štvát a zakrývat pravý stav věcí to jest jedinou
zbraní těchto českých obhájcův demokratismu
' Dva různé časopisy této strany přináší noticky o sníženf mzdy
dělníků pracujících v závodech Železářských a co je skutečnou prav-

dou? ' ' '

Nechrne mluvit předsedu unie železářských dělníků jenž praví
takto ve své zprávě:

"Mezi Amalgamated Association (unií žel dělníkův) a závody
' uzavřeno dohodnutí jímž zvýšena jest mzda průměrně na 8

procent"

Předešlý týden nejpřednější Bryanův orgán 'Chicago American'1

přinesl zprávu že dělnictvu v "Deering Harvester Co" byla snížena

mzda od 10 do 50 procent (1) a zatím ve skutečnosti mzda v množ-

ných odděleních byla zvýšena ale Bryanův Časopis vzdor veřtjnému
prohlášení ředitelstva "Deering Harverster Co" neoznámil svému

čtenářstvu že lhal! ' "'

Nejsmutnějším zjevem je Že mnohé časopisy vzdor skutečným
faktům hledí udržeti čtenáře své v temnu a líčí mu že poměry dělní-

ka se v těchto čtyřech letech nezlepšily (!) f
'

Necháme opět mluviti muže jedné z největších uniív Americe

Johna M Mitcbella presidenta unie uhlokopův který ve vydaném

Svém prohlášení ze dne 22 září praví:
"V Indianapolis 250 podnikatelů a 750 delegátů uhlokopův

zaměstnaných těžením tvrdého uhlí v Pensylvánii Ohiu Indi- -
aně a Illinoisu sešli sek vzájemné úřadě i dohodnuli se že

mzdy uhlokopův mají být zvýšeny o 22 20—100 procenta
Následkem této a jiných úrad ve státech západně od Missi-

ssippi a jižně od řeky Ohio 120000 uhlokopův obdrží zvýšení

mzdy obnášející více než 13 milionů dollarů— atd'
Dělnictvo tedy v jednom odboru pracující za této vlády získalo

více nežli 12 milionů dolarů ale demokratické časopisy vzdor tomu

budou líčit rep stranu jako největší nepřítelkyni dělnictva a přec ni-

kdo svými zásadami nepoškozuje dělníka více nežli strana demokra-

tická Leč to ponecháme si ku zvláštnímu pojednání do příštího
'čísla -

Dnes chtěli jsme jen ukázat jak demokratické časopisy hází čte-

nářům svým písek do očí

My bychom pokládali to za neodpustitelnou urážku českého

myslícího rozumného čtenářstva kdybychom používali podobných
zbraní v nynější politické kampani jaké

--

jsou používány v druhém

politickém táboře ' '

Kdybychom věc republikánské strany a národohospodářské zásady

její nemohli obhájiti historickými doklady vfrokodnými úřadnlmi íisli-cemi- a

nade vit pochybnost ýovtneienými fakty tu bychom se ani neodvá-

žili předstoupili před české již dnes vyspělé čtenářstvo a raději by-

chom odhodili redakční pero nežli abychom snížili se k nízkému

štvaní a k útokům které na myslícího čtenáře nemohou áčinkovati

jinak než odporně '
Vybrali jsme několik takových v politickém boji sice bohužel

dovolených ale ne důstojných zbraní aby žtenářstvo naše samo mo-

hlo posoudili zdravým rozumem svým může-l- i to být dobrá a národu

i zemi prospiiná která jest hájena bezdůvodným ftvanlm a překruco-

váním skutečných fakt
' '

'JEDNOTA' týdenník vyl v Chicagu
vytiskla onehdy Článek s tímto ohlavením:

Republikánský úsudek o Bryanovi

Přísně republikánský východní časopis' "Boston Post" způ-

sobil v řadách své strany nemalý rozruch: uveřejnil totiž velice

lichotivé vysvědčení Williamu Bryanovi když byl tázán co by

se asi stalo kdyby Bryan byl zvolem na podzim za presidenta

Spojených Států ' -

(Nyní následuje velké vychvalování dem kandidátá president-

ství)
' ~

'Přítel Lidu'

otiskuje ten samý článek s tím samým ohlavením dne 27 září

A co je pravda?
"Boston Post" je listem DEMOKRATICKÝM nikdy republi-

kánským listem neDyla a koho to zajímá nechť podívá se do "No-

vinářského seznamu" (Newspaper Directory) vydávaného v New

Yorku a tam to nalezne černé na bílém

Ovšem když se napíše Že tak a tak píše o Bryanovi list repu-

blikánský tu to má daleko věŠÍ váhu nežli kdyby byla "Jednota"

uvedla že to napsal list demokratický u něhož chvála Bryanova je

zcela pochopitelnou
Ohlavením křičícím do světa: "Republikánský posudek o Bry-

anovi'' má být čtenářstvo jen klamáno a to od časopisu který zastu-

puje v katolickém světě tak vysoce stojící č Ř K Jednotu jest

zbraS nejméně řečeno nidůstojaá

"Přítel Lidu" vzal ovšem článek ten z "Jednoty'' a spáchal
hřích ten z nevědomosti a (a — dle písma — hříchu prý nečiní

Nyní očekávati budeme s dychtivostí zdali oba časopisy přine-

sou --opravu že nebyl to republikánský ale demokratický časopis který

článek ten o Bryanovi přinesl '

% :
"New Yorské Listy"

ve svých redakčních poznámkách takto vrhají se na Marka Hannu:

Hanna vyzývá Bryana k veřejné debatě o imperialismu

Bryan ovšem vyzvání odmítne neboť by se zahodil kdyby ve-

řejně debatoval s mužem jenž povahou svojí je daleko pod

A

KewListů Myse přiznáváme ka-

jícně že v "mordováni" té ubohé

češtiny jsme za Kew Listy ná
'

ramně pozadu
"Kdo neuvěří Že Brvan je

m

přítelem farriiera ten budiž

zatraceni'' volají popokratické
listy nuže pohleďme jakým

"přítelem"' farmeru byl když za

sedal v kongresu' Při jednání o

Wilsonově zákonu když republi
káné navrhovali aby na surovou

vlnu dáno bylo jisté clo k ochraně
amerického iarmera pěstujíícho
ovce tu pravil: 'Z mého stáno- -

ska mi na tom nezáleží jestli far

mer pěstující ovce (sheep grower)
obdrží nějakou ochranu aneb ne
—Nu tak to vida! Bryanovi na tom

nezáleží jestli se farmeru dostane

ochrany aneb ne ale bude na tom

farmeru záležet aby muže který
má tak málo ohledu k jeho zá

jmům postavil v čelo své vlády!

Socialisté odbývali zde konvenci
v niž jakýsi tticker z lowy mei

pozoruhodnou řeč Pravil Že před
6 lety v Iowě se vedlo farmářům

velice zle všecky rolnické výrobky

byly prodávány pod výrobní cenu

farmy prodávány ve veřejné
dražbě houfně Tenkráte se také

hlásili farmáři četně ku straně so

cialistické ale teď kdy prý dosta
nou za prase více než tehdy zí
kobylu budou hlasovati vesměs

pro republikánskou stranu Tak
vida nouze dělá i z farmářů soci

alisty blahobyt pak je přeměňuje
na republikány Strana republi
kánská jest přece stranou blaho

bytu a tím výráží dno zásadě soci
alistické která se pro poměry
americké nehodí leč v době bídy a

úpadku

Kapitán Walace Taylor zaslal
z Filipín otci svému zde v Omaze

dopis v němž popisuje zavraždě-

ní kap Murphyho od Filipincůco
zákeřnou vraždu V dopise svém

oraví kap Tavlor že omlouvá

ony takzvané ukrutnosti Španělů
naproti Filipíncům neboť na lid

ten nelze jinak působiti než hrů
zou poněvač jsou o divoši Vy
hubením povstalců se zabraňuje
zločinům páchaným na lidu míru-

milovném Podobně psal též

krajan Baley z Filipín a každý z

těch kteří dnes prolévají hořké

slzy nad vražděním národa po
svobodě bažícího by zajisté hned

obrátil kdyby byl vydán zrádným

Filipíncům na milost a nemilost
Ono se to za větrem hezky politi- -

suje a sympatísuje ale špatně na

stavuje život zrádnému a barbar
skému nepříteli
Lid Spoj Států předstihuje

staré Evropy již téměř

ve všem Pod hory Kaskády v

Oregonu provrtán byl obrovský
tunel jímž americké stavitelství
dokázalo že stojí v popředí evrop-
ského Co tam se nadělá hluku
máli se nějaký větší tunel stavěli

vlády několika států jsou volány
ku pomoci a zde vystaví železniční

společnost obrovský tunel bez

vládní pomoci a bez hluku Tam

kde si národ sám pomáhá aniž by
čekal na pomoc vládní panuje ne

jen svoboda ale i pokrok a blaho

byt A přece se v teto zemi vy

skytují lidé ano i celé strany
které ke všemu volaií vládu a

chtěly by ab každý podnik vlá

dou kontrolován byl Strany po
dobné se nazývají pokročilými
zapomínají zásady Jeffersonovy:
vláda jest nejlepŠÍ která nejméně
vládne

Občané Nebraska City jsou teď

ve dvou ohních Mají podporo
vali stranou detnopopulistickou
takto pracovati pro zničení škro- -

bárny od níž takřka město závisí

nebo se prohlásiti pro stranu re

publikánskou? Ono se to hezky
láteří na trusty ale když se jedná
o chleba tu zásada musí stranou

Republikánská strana chce odstra-ni- ti

pouze škodlivé pásledky tru
stů tím že jejich působnost chce

podrobiti kontrole veřejnosti ale

to páni druhé strany - povalují za

ochranu trustů Teď občané Ne-

braska City vidí co znamená bez

ohledné 'řádění proti trustům a

jsou nuceni orán trust škrobový
sami v ochranu Ono se to hezky
křičí pokud to nikomu neškodí
na kapse ale ihned se obrátí jak-

mile se shledá že hmotné zájmy
někoho jsou poškozeny nebo jen

ohroženy

uvědomělý občan ví že na sou-

kromý majetek nemá ani vláda
ani president práva sáhnout
S Útok na tento průmyslový zá-

vod státu Nebrasky jest neomlu-

vitelným

Společnost škrobárnu v Nebra-

ska City řídicí není a nemůže být
trustem vyděračným K postave-
ní škrobárny není třeba velkého

kapitálu a korný k výrobě škrobu
nutné té pěstuje americký farmer

nadbytek a nemůže tedy žádný
trust škrobový konkurencí potla-či- ti

Společnost byla ustavena
jen k vůli tomu aby ústředním
řízením správní výlohy její byly
sníženy

Bryan a přítel jeho Smyth mož-

ní ? docílí toho že "Matissa!
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Ohláiky

Drobní a rflmí ohláiky uverejflujea ooatf
o Kove peníze oujeunvcw pritozeny jauu

Ea drobní ohláJky obyčejná velkontl neirj-
%huJiuf palec čáme 75 ceota cit třikrát Za
Ctní ohlááení blahopřáni úmrti a jiná lni
ne lt00 ' tH palce za každé areft:Joeiif
Nechť k H proto pHIofl objednávce tolk
peněz Jak Telkou ohiálku mitl ! přeje Ceny
obláíek na deii! dobu outáuti ( ochotné na

Zásilky peačz
v lw nejbezpečněji! kdy m koupi na pořll
aeb expregeu "Money Order" a týi ním ze
mile Téi v registrovaném dopise aneb po-
ukázkou bankovní Jest zásilka jista Kdo
ence platili 'cbeckem" oa bank nechť zaíle

centu více proto te tolik musíme platit
kanku za kolekci aneb ať koup! směnku
(draft) na Omanu Chicago neb New York Na
obtí drobných peníz plijmeme tet i - a

kolky VSechny zásilky nechť Jwiu

nalány pod jeaaoducbon adresou pouze tak- -

Pokrok Západu
v Omaha Neb

Omaha Neb 3 října 1900

CHCETE

si získat zajímavý a

pro každého Čecha dů-

ležitý časopis?-- -

Pak-- H ano pošlete nám

25 centů
a my vám zasílat! bu-de-

"Pokrok Západu"

do konce tohoto rokn

Výhoda tato platí Jen

pro nové odbžrately

ŮECH0-r'0RAVA- NE

POZOR!
Velké republikánské schůze odbý-

vány budou !

Bruno ▼ pátek dne 5 KJna re l hod ojpol
" "TDwiMTponděUaae"

t tlnwood re ttTrték li " "

T Brainard r aobota "11" - "

t Abie t tohoto dne HJna - " M

Češtf řečníci:

P Robert Růžička
- red Pokroku Západu

Hon p J J Langer
kandidát pro áfad elektoray

DOBRÁ HUDBA -

Přijďte všichni i se svými rodi

nami do tecnto zajKnavycoscnuzi

Je to zvláštní led chladí ale
newyorskýied náramné pálí aspoň
Bryana proto nechce o něm ani
mluvit t

lA HUBA HOBSONOVA PRIVADI HO

stále do 'Hrublu'% Nejprvé usta- -

vičným líbáním a nyní snižováním
zásluh Deweyho

'

Strýček Sam vidí že na dalekém

Východě se může strhnouti nějaká

kapitálaí mela a proto raděj jde z

Pekingu když už tam vykonal
svou povinnost

4 Je přímo odporné když ta stra-n- a

která pokud Lincoln 'žil ne'
mohla mu přijít na jméno a obvi-

novala jej z imperialismu tak jako
nyní MeKinleybo teď se jej kaž
dou chvilku dovolává aS beze vší

příčiny! -

Boss Tamanv Hall Croker
veřejné tvrdí že stát New York

pnjde demokraticky a zatím potají
prostřednictvím svého brokera
Bella chce sázet na McKinleyho
f200000 proti % 100 000 lnu je
to liška mazaná a věři li Bryan
jeho tvrzení pak bude si moci dne
7' listopadu zpívati: "O! jaké
zdání a zklamání!"

Manager Bryanův sen Joms
povídá že American Cotton Co

(americká bavlnářská společnost)
v níž je hlavním podílníkem není
trestem ale jen "velkým obchod-fií- m

cdruženímw s kapitálem 7%

cl dolIarA (1) Jak jsou ti lidé zlí

exoq tak ubliioveti Jonesnvi
Ltxf by shladil všecky trusty se

t tZlu mimo Larloovho cakerné-- t

wLiskového ledového stíí--(

!iioatl ati
Cr'isu tz jszmov jasA nt- -'

7 C :r-- m trrrrt "Kevaua- -

f ti js um jeden
J v % 1 "ZtjtxUr
'T r "i ctzi ilzfm:

~V —

Wrzlzi

úrovní člověka Až vyzve jej McKinley pak zajisté nebude otá-

let Ale McKinley si to dvakráte rozmyslí

A později přináší tento ušlechtilý útok:

Ve Spojených Státech není židaých tnístů" To řekl pan

Hanna a co řekne Hanna musí být pravda Jestiť Hanna čest-

ný muž jako McKinley je čestný muž a jako čestní jsou všichni

jejich pochépoTá z bařeaiště

"Slovan

také přináší svoje polínko na hranici a sic touto redakční poznám

kou:

Naši Raoidští ředitelé karnevalu shání se na všech stranách

pb "atrakcích" které by vábili

trustfi

Americký

lid Mají již opatřeno ladacos

k dčlnictvu To by byla atrakce

různé ukázky jakým hrozným člo

na zájmech dělnictva je MarkvHan

i opici která zavěsí se na balon a vznesena bude do výše Ne

bylo by ale dobře aby sem objednali Marka Hannu ten by zaji-

sté "táhl" kdyby na balon zavěsil a do vzduchu poslal tu svoji

kruhu svých známých a tak jako
lid neměl ještě nikdy příčiny lito-

vat! že povolal do vWashingtonu
republikánského presidenta tak
také příští 4 roky za další vlády

McKinleyho naše zem i lid její
půjde ke svému prospěchu zdaru
a rozkvětu? -

Po třech letech

Je-- li někdo odsouzen na tři léta
do vězení jak pomalu ubíhají mu

hodiny a dni jak mnoho zkusí

Jistě by někdy přál si aby byl
mrtev an nevidí pro sebe žádné

záchrany když pak přijde dem

jeho osvobození jak radostně vítá
sluneční zář Právě tak jest to-

mu s Člověkem jenž pozbyl svého-zdrav- í

a celá tři léta zkouší bolesti
a rozličný nesnáze s chorobou

spojené Úzkostlivě obrací se k

nv&obým lékařům zkouší vše co

mu kdo poradí jea aby zbavil se

svých útrap Tu konečně nalezne

prostředek jenž ho rázem osvobo-

dí a k bývalému zdraví mu dopo-

může Pan Frant Svoboda 38

Burwell Str Cleveland O píše:
S vřelými díky vědomost vám dá-

vám Že Severův Balsám pro plíce
a Severovy Pilulky pro játra mně

znamenitě axna dobro pomohly
od kašle který mne po tři roky
trápil Vystřídal jsem tři lékaře
během té doby ale žádný mně od

kašle pomoci nemohl
'

Děkuji těmto lékům za uzdrave-

ní své a odporučuji je všem kra-

janům" Věříme panu Svobodovi

že velice se potěšil když tak

snadným a laciným spisobem se
uzdravil Jest to nejlepŠÍ rada

jakou krajanům dává když uka-

zuje na to jak po marném léčení

přes tři roky trvajícím jedině Se-

verův Balsám pro plíce mu po-

mohl Jak snadno se mohly vy-

vinout] souchotiny z takového
kašle Jakmile budete stíženi ka-
šlem nezkoušejte nikdy jiných
léků nýbrž začněte hned se Seve-rový- m

Balsámem pro plíce Uše-

tříte si bolesti i peníze
Severův Balsám pro plíce vyléčí

kašel nastuzení zánět průdušek
krup choroby plic a krku
Cena 25 a 50 centů Na prodej

re všech lékárnách a obchodech s

léky Na důkaz pravosti opatřil
vyrabitel W F Severa Cedar

Rapids Iowa "obal každého léku

svým podpisem

Krev přejímá nečistotu žaludku
avftak dr Augit Koenigs Ham-

burger Tropfen ulehčuji a čistí ža-

ludek a přivádí krev do dobrého
stavu

Ochatlsst Ti Jest v t-

rivtíksnoa V nu mnoho

idaševcí W padíi-- L

nechuť _ J nychee--

ku práci

mysl pih via proto

cbsurcca Udejte

vm t)

vily ~ use

FaAVÉ f:í::d:i vl:o

% našich vinic

t Sonoma Co Cal
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lidumilnost a lásku a uznalost

která by všecky ostatní "zbítovala'

Bryan a škrobárna v Nebraska

City

VjsíraSnd historie pro farmerstvo
a dllnictvo

Jak je známo demokratický
kandidát presidentství Bryan
srdce by rozdělil s farmerem a

dělníkem --

dle

- dle svých řečí ale

svých skutků — tu je hotov
zasadit ránu těmto dvěma stavům

jen aby okázal že je důsledným v

klamných svých naukách
Nebraska City chovající ve

svém středu druhý největší prů-
myslový závod v tnašem státu a

upotřebující k výrobě své plodinu
našeho farmera jest nejnovčjším
dokladem "lásky'' Bryanovy k

farmerstvu a dělnictvu
- t "

Vr 1887 obyvatelé tohoto mě-

sta založili společnost k výrobě
škrobu a postavili zde velkou to-

várnu Po mnoha roků bylo zde

stále zaměstnáno 300 lidí jichž
mzda obnášela 250 až 300 tisíc
dollarů ročně a škrobárna ta ku

své výrobě spotřebovala každý
rok více nežli jeden milion bušlů

korný dodávané okolními far-

máři

V r 1899 společnost vyprodala
svůj závod "National Starcb Com-pan- y''

a pod ústředním řízením

této společnosti závod v Nebraska

City zkvétal a dělnictvo i farmer-

stvo úplně je se stavem věcí

spokojen
Ale Bryan chtěl světu ukázat

jak dovede své klamné zásady
provádět a proto nařídil svému

příteli populistickému generální
mu navladnimu smytnovi aby

sk City jako proti trustu a ten
ovšem svého pána a velitele upo-

slechl a jestli šoudy rozhodnou

proti škrobárně tu závod bude
zavřen tři sta lidi ztratí svou ob-

živu a okolní farmerstvo nejlepŠÍ-h-o

kupce pro milion bušlů své

korný Více nežli jedna třetina

obyvatelstva Nebraska City odká-

zána jest svou existencí na tento
závod a přirozeně že iid tamní

byl tak rozhořčen tímto bezohled-

ným jednáním Že Bryan uznal za

dobré vydati se do Nebraska City

aby zde omluvil sebe a svého

přítele
Zde v řeči avé obyvatelstvu

pravil: že jest jetio povinností
obětovali tvou existenci a svůj

výdělek v zájmu zásady potlačení
trustů a zároveS lid Nebraska
n: — 1 '

Na to pak doložil: "Když a po
mocí voličů tohoto okresu a státu
budu učiněn presidentem tu se

zasadím p to aby škrobový tyist
byl rozpuštěn a závod v Nebraska

City učiněn byl samostatným zá

vodem
A takovýto — nejmírněji řeče

no — nesmysl mluví kandidát

presidentství a k tomu právník!
Škrobárna v Nebraska City jest

majetkem "National Starcb Co"
a velme-l- i Bryan násilím závod
ten majitelům aneb koupí-l- i jej
od nich aby učinil jej závodem

samostatným to veřejností nepo
vídá
I kdyby byl zvolen presiden

tem nemůže učinit jedno ani dru
hé neboť kaidý i len nejméně

Nuže tady má čtenářstvo tři

věkem ba přímo snad zločincem

na Ty tři demokratické časopisý

dukáty

to povídají musí tedy mít k tomuLakro£a proti gkrobarag v Nebra- -

Ale kde vlastně zůstaly těm demokratickým časopisům ty důka

zy? Bez těch žádný spravedlivý soudce nemůže nikoho odsoudit

Ale ony přece Hannu odsoudily a musí tedy důkazy mít Celá de-

mokratická strana hledá ty důkazy již více nežli dva roky ale ještě

je nenašla a dala by za to mnoho

A víte proč?

Starch Co" závod svůj v Nebrasce
zavře a tím ovšem způsobí nena
hraditelnou ztrátu obyvatelstvu
Nebraska City a okolnímu far
merstvu
Což ale Bryan dbá o prospěch

farmerstva a dělnictva svého Vlast-

ního státu když chce okázat
Americe že úmysly jeho s trusty
jsou "poctivé"

Celá tato smutná historie z

Nebraska City není ovšem ničím

jiným nežli házením písku voli-

čům do očí a v tom ohledu jest
významnou jeho odpověď kterou
dal na otázku jednoho ze svých
posluchačův v South Dakotč
"Co smýšlíte o ledovém trustu

v New Yorku?" tázal se ho jeden
farmer

"Ledový trust není národní

otázkou(!'' odvětil Bryan jemuž
při této ledové otázce asi mráz
běžel po těle ale vzdor tomu o
dobrou výmluvu nebyla u něj
nouze

Z farmerských kruhů

Hlas bývalého českého demokrata a
ečtčjeden posudek

- ———

Nic nepovzbuzuje nás více ve

spravedlivém našem boji za dobro
oové vlasti naší a lidu ji obývají-
cího nežli uznání jež hrnou se
nám ze všech stran hlavně z far

merských kruhů podávajíce nám
důkaz Že práce naše zdárné nese
ovoce a že myslící a uvažující
Čtenářstvo české navracf se opět v
řady republikánské které mnozí
z nich před lety opustili dadouce
se svésti falešnými sliby a před
stírkami

%

Zde uvádíme dopis zkušeného
intelligeotníbo českého farmera t
lowy jenž v posledních čtyřech
Jetecb zdravým rozumem svým
rozpoznal která strana zemi a

lidu prospívá a takto dívá prů
chod svému náhledu: '

"Ctěná redakce Pokroku Záps
du: Zde Vám zasýlám předplatné
což jest pravý pakatel za tak cen

ný list v němž se mi zvláště líbí
"Politika u báru" kteréžto roz-

hovory jsou velmi poučné a mo-

hou otevříti oči i tomu nejzasle-penějŠím- u

demokratu

Byl jsem až do nedávná věrný
demokrat ale nyní jsem dokonale

prohlédnul a klada v úvahu mým
soudruhům v rolnictví tuto otáz-

ku: čím to jest že za demokrati-
cké minulé vlády chodilo tolik

"trampů" bez práce? Kaidý den
přišel ke mni nijaký na farmu t

V roce 1897 když demokratické časopisy v Ohio podnikaly su

rové útoky na Hansu ta tento učinil následující prohlášení

"Jestli nikdo nalétne řlovíka

ctvlm ir jsem kterémukoliv t mých

lil nikom "jeho mtdu'aneb vyuiil jej
koli spisobem tu okamlltl se vzdám

Uplynulo více nežli dva roky
neaašeL Ví-- li o něm "New Yorské

kdyby je mohla nalézt

1 Sr

který jni dokáže vfrohodným tvíde- -

tamfstnancu učinil oeiprárt aneb tni

tůmyslnl v mim prospčehu jakým

svého místa ve tpolkovím senát

a do dnes se takový člověk ještě

Listy" aneb "Slovan" nechť po

#

Hrozného I jak to dopadá s jeho
otázkou nemá-l- i do sytosti co

a přece toužili po svobodě Dle

spíší a ním k Národnímu demokratickému výboru a ten jim bude ve

likými díky zavázán

Profesor Dr Albert j
"Svoboda' v Texas

odsuzuje takto republikánskou stranu a zárovett Roosevelta:

Otáže-l- i se kdo Tadeáše

válečným naladěním odpoví mu

iíst Otroci dostávali dost jíst -

Tadeáše musí stačit národu'americkému napére-l- i si žaludek

A v jiné poznámce redakční píše opět:

Svou ztrátu špatnými' obchody způsobenou nahradil si nyní

železářský trust snížením mzdy a prodloužením doby pracovní

Podmořáké lano V'nesl° nara

předešlý týden velice smutnou

zprávu Ve středu dn 26 září
zemřel ve Vídni srdeční vadou

proslulý Český učenec Dr Eduard

Albert ve věkn 59 let

Nebylo v Evropě slovutnějšího

chirurga sad něho a ač trávil svůj
život ve Vídni tu byl opřimným
ba nadšeným Čechem a bojovní-
kem za práva našeho národa
Albert -- narodil m ▼ žamberkn

dne ao března 1841 a vedle lékař-st-ví

jemuž věnoval nejvCtSfčist
v£bo života zabýval se i básni-ctvl- m

a aveřejail mnohé f ?ekUdy
Cl českých vtlUti t£as£v
EU n čertil vxl i%mlt

o 3—4 bodiny denně svým dělníkům Tito museli si změnu to

nechat líbit neboť bída dlouhou nucenou zahálkou zaviněná ne-

dovoluje jim do stávky se pouštět

'V
'

''"Cnfía"'
'

přinálí 0 téže záležitosti tuto poznámku:

Blakobyt zase navštívil dělníky pracující v továrnách železář-

ského trustu Bylo jim nedávno oznámeno Že atrhuje se jim 4


